
1

DECRETO DEL DIRETTORE

##numero_data## 

Oggetto:  DGR 170 del 28.02.2022 - Autorizzazione stipula convenzione triennale tra 

Regione Marche ed ASSAM per l’utilizzo e la gestione dei sistemi e servizi 

informatici regionali. Anni 2022-2024

VISTO  il documento istruttorio e ritenuto, per le motivazioni nello stesso indicate, di adottare il presente 

decreto;

VISTA   l’attestazione della copertura finanziaria da parte del responsabile della struttura competente 

dell’A.S.S.A.M.;

VISTA la l.r. 14.01.1997 n. 9  così come modificata dalla l.r. 16 settembre 2013 n.28;

VISTO   il Decreto del Direttore n.  355  del 2 1 . 12 .20 22  “Approvazione programma di attività e bilancio 
previsione economico anno 202 2 ”  e successiva rimodulazione schede progetti attuata con Decreto del 
direttore n. 34 del 24.01.2022;

VISTO   il Regolamento Amministrativo e Contabile dell'ASSAM, approvato con decreto del Direttore n. 
509 del 30.09.2019;

DECRETA

- d i  autorizzare la stipula della convenzione  con la Regione Marche ,  per gli anni 202 2, 2023  e 202 4 ,  
il cui schema  è  allegato al presente atto per farne parte integrante  e sostanziale  (allegato 1) , per 
l’utilizzo e la gestione dei sistemi e servizi informatici regionali, in con formità alla DGR n.  170  del   
28 . 02 . 20 22 :  “Modifica DGR   1489/2018 - Approvazione schema aggiornato di convenzione 
triennale "tipo" tra Regione Marche e gli enti strumentali, locali e del comparto sanitario per 
l'utilizzo dei sistemi informativi regionali Paleo, OpenAct e Servizi infrastrutturali” ,  unitamente   
all’atto di designazione del Responsabile trattamento dei dati personali (allegato 2);

- di impegnare la somma complessiva  stimata  di Euro  73.310,15 , a favore della Regione Marche,   
per i sopra citati servizi relativi all’anno 202 2 ,  sul Bilancio ASSAM 202 2,  P.F. “ Direzione ” – 
“Progetto  Organizzazione e controllo di gestione ”, cod.  13.3  “ Convenzioni  –  Convenzioni ” codice 
201001;

- di prendere atto dell’attestazione della copertura finanziaria da parte del responsabile della 
struttura competente dell’ASSAM sul Bilancio ASSAM 2022;

- di procedere ,  con successivi atti  alla   liquidazione alla Regione Marche di quanto dovuto, nonché   
all’adozione degli impegni di spesa dei costi da sostenere per gli anni 2023 e 2024;

- di trasmettere il presente atto alla P.F. Informatica e Crescita Digitale della Giunta Regionale;

- di nominare quale Responsabile  d el Procedimento Raffaella Coen, titolare della P.O. 
“Organizzazione, controllo di gestione e sistemi informativi”;

- d i pubblicare il presente atto per estremi sul  sito www.norme.marche.it  e d   in forma integrale  sul 
sito istituzionale dell’ASSAM, www.assam.marche.it.

http://www.assam.marche.it


2

Attesta, in relazione al presente provvedimento, ai sensi dell’art. 47 del D.P.R. n. 445/2000, che il 
sottoscritto Direttore non si trova in situazioni, anche potenziali, di conflitto di interessi, ai sensi  dell’art. 
6 bis della L. 241/1990 e s.m.i.;

IL DIRETTORE

(Dott. Andrea Bordoni)

Documento informatico firmato digitalmente 

DOCUMENTO ISTRUTTORIO
Normativa di riferimento

 Legge Regionale 14.01.1997 n. 9 istitutiva dell’Agenzia per i servizi nel settore agroalimentare 
delle Marche (A.S.S.A.M.) e s.m.i.;

 Legge Regionale 18.05.2004 n. 13 “Norme concernenti le agenzie, gli enti dipendenti e le 
aziende operanti in materia di competenza regionale;

 Decreto n. 509/2019 - Approvazione Regolamento amministrativo-contabile dell’ASSAM;

 DGR n. 170 del 28.02. 20 22 :  “Modifica DGR   1489/2018 - Approvazione schema aggiornato di 

convenzione triennale "tipo" tra Regione Marche e gli enti strumentali, locali e del comparto 
sanitario per l'utilizzo dei sistemi informativi regionali Paleo, OpenAct e Servizi infrastrutturali”

 Decreto del Direttore n. 355 del 21.12.2022 “Approvazione programma di attività e bilancio 
previsione economico anno 2022” e successiva rimodulazione schede progetti attuata con 
Decreto del direttore n. 34 del 24.01.2022;

 Piano Triennale per l’Informatica nella Pubblica amministrazione AGID 2021–2023;

Motivazione

L’ ASSAM  è un ente strumentale della Regione Marche ai sensi dell’art. 47 – comma 2 dello statuto 

regionale. La Giunta Regionale ha definito fin dal 2013, con DGR n. 273 del 27.02.2013, ai fini del 

contenimento della  spesa per l’Agenzia A SSAM,  forme di collaborazione con le strutture organizzative 

della Giunta Regionale, per lo svolgimento delle attività di comunicazione, di informazione e di gestione 

dei sistemi informativi.

Le pubbliche amministrazioni nell'organizzare autonomamente la propria attività utilizzano le tecnologie

dell'informazione e della comunicazione per la realizzazione degli obiettivi di efficienza, efficacia, 

economicità, imparzialità, trasparenza, semplificazione e partecipazione (art.12 CAD). 

Alle R egioni è affidato anche il compito di promuovere sul territorio azioni tese a realizzare un processo 

di digitalizzazione dell'azione amministrativa coordinato e condiviso tra le autonomie locali, e ad 

implementare, in sinergia con gli altri enti locali, l'utilizzo delle tecnologie dell'informazione e della 

comunicazione per garantire servizi migliori ai cittadin i e alle imprese. La Regione M arche, nell'ambito 

della propria politica di supporto al territorio, ha attivato una serie di complesse azioni volte a 

dispiegare un percorso di innovazione tecnologica ad ampio respiro, sia sotto il profilo delle 

infrastrutture che dei servizi.

Per sostenere tale strategia, inoltre, nel tempo la Regione ha svolto un ruolo di coordinamento nei 

processi di innovazione tecnologica del territorio, avvalendosi del la P.F. Informatica e Crescita D igitale 

in qualità di centro di competenza e centro servizi (per mezzo dei data center ospitati nel campus 

regionale), secondo un modello di public corporation in cui i diversi soggetti pubblici del territorio con 



3

diverse modalità si aggregano per condividere i costi ICT ed ottenere ec onomie scala. In questo 

quadro l a Regione Marche fornisce agli enti pubblici (Comuni, Province, Unioni Montane, etc.) che 

fanno parte di progetti e iniziative specifiche e agli Enti strumentali della Regione e al comparto 

sanitario in virtù del rapporto di dipendenza che hanno con l'Amministrazione regionale, una serie di 

servizi ICT erogati attraverso la P.F. Informatica e Crescita Digitale, in una logica di ottimizzazione di 

gestione delle risorse in una corporazione pubblica.

L'erogazione dei predetti servizi da parte di Regione Marche agli enti territoriali e strumentali risponde, 

oltre che alla finalità di realizzare economie di scala e ottimizzazione della gestione, alla speculare 

necessità di contenimento dei costi e della c.d. spending review.

Il Piano Triennale  2021-2023,  redatto dall ’Agenzia per l’Italia Digitale (AgID),  indica le linee di azione 

per promuovere la trasformazione digitale del settore pubblico e del Paese. 

La  Regione Marche, anche a  seguito della qualificazione Ag ID, assume il ruolo di Soggetto 

Aggregatore Territoriale Digitale, in grado di ospitare presso i propri Data Center le infrastrutture e i 

servizi ad oggi in capo anche agli Enti strumentali della Regione.

In tale contesto normativo, diventa  indispensabile per gli  Enti strumentali  della Regione ,  e quindi per 

l’ASSAM,   rivolgersi  alla Regione Marche per acquisire servizi informatici e infrastrutturali  perseguendo  

così  gli obiettivi di efficacia ed efficienza, valorizzando la sinergia e collaborazione tra Pubbliche 

amministrazioni del terri torio, tenuto conto che  l a stessa Agenzia,  non dispone di infrastrutture e servizi 

adeguati, né di personale disposto a gestire l’assistenza tecnica degli stessi.

L’ultima convenzione stipulata per gli anni 2020 e 2021 risulta scaduta al 31.12.2021, pertanto ,  si 

rende necessario procedere ad una nuova stipula per tre anni, dal 2022 al 2024,  al fine di garantire  

all’Agenzia,  la continuità   dell’utilizzo dei  sistemi informativi regionali Paleo, OpenAct e Servizi 

infrastrutturali.

In data  24.03.2022 , con e-mail, un funzionario d ella PF Informatica e Crescita D igitale aveva inviato  

alla titolare della P.O. “Organizzazione, controllo di gestione e sistemi informativi”,  la comunicazione di 

richiesta  della  stipula di una  nuova  convenzione , essendo scaduta la precedente, a llegando il nuovo 

 S chema di convenzione redatto ai sensi de llo Schema di convenzione triennale “tipo” approvato con   

DGR 170 del 28.02.2022 e contenente i servizi e le infrastrutture già in uso all’ASSAM.

Il personale informatico dell’ASSAM  ha provveduto a verificare lo S chema di convenzione  ricevuto , 

apportando alcune modifiche ai servizi ivi riportati.

In particolare, le modifiche hanno riguardato il potenziamento di alcuni servizi IAAS come l’aumento 

della RAM per il server su cui è installato il sistema informatico gestionale  per la tenuta della contabilità 

e di alcuni servizi PAAS, ritenendoli più adeguati alle reali esigenze dell’ASSAM.

Le modifiche ai servizi presenti in convenzione, sono state discusse con i funzionari del   Settore 

Transizione Digitale ed Informatica della Giunta Regionale , fino a concordare un nuovo Schema di 

convenzione allegato al presente atto (allegato 1) che contiene tutte le richieste inoltrate dai tecnici 

ASSAM.

Insieme allo Schema di convenzione, è stato trasmesso  l’atto  di designazione del Responsabile 

trattamento dei dati personali allegato al presente atto (allegato 2). 



4

In riferimento allo  S chema di convenzione  allegato , si  rileva  che la spesa complessiva stimata per 

l’Agenzia per il triennio 2022/2024 è pari ad Euro 218.530,45.

La spesa  per l’anno 202 2   pari ad Euro   73.310,15  fa carico al Bilancio ASSAM 202 2  -  P.F. “ Direzione ” – 

“Progetto  Organizzazione e controllo di gestione ”, cod.  13.3  “ Convenzioni  –  Convenzioni ” codice 

201001.

I costi da sostenere per gli anni 2023 e 2024 saranno impegnati con successivi atti. 

Esito dell’istruttoria 

Per  quanto esposto,  si propone di procedere all'adozione di un atto conforme alle risultanze 

dell'istruttoria al fine:

- di autorizzare la stipula della convenzione con la Regione Marche per gli anni 202 2, 2023 e  202 4 , 

il cui schema  è  allegato al presente atto per farne parte integrante e sostanziale (allegato 1), per 

l’utilizzo e la gestione dei sistemi e servizi informatici regionali, in conformità alla DGR n.  170 del 

28.02. 20 22 :  “Modifica DGR   1489/2018 - Approvazione schema aggiornato di convenzione 

triennale "tipo" tra Regione Marche e gli enti strumentali, locali e del comparto sanitario per 

l'utilizzo dei sistemi informativi regionali Paleo, OpenAct e Servizi infrastrutturali” ,  unitamente   

all’atto di designazione del Responsabile trattamento dei dati personali (allegato 2);

- di trasmettere il presente atto alla P.F. Informatica e Crescita Digitale della Giunta Regionale;

- di pubblicare il presente atto per estremi sul sito www.norme.marche.it ed in forma integrale sul 

sito istituzionale dell’A.S.S.A.M., www.assam.marche.it.

Il sottoscritto Responsabile del Procedimento ,  in relazione al presente provvedimento, dichiara, ai 

sensi dell’art. 47 D.P.R. 445/2000, di non trovarsi in situazioni anche potenziali di conflitto di interesse 

ai sensi dell’art. 6 bis della L. 241/1990 e s.m.i.

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO

(Ing. Raffaella Coen)

Documento informatico firmato digitalmente

http://www.assam.marche.it


5

Allegati n. 2
Allegato 1 - Schema di convenzione
Allegato 2 - Atto di designazione del Responsabile del
trattamento dei Dati Personali (ai sensi dell’art. 28 Regolamento 
UE 2016/679)

 


	NumeroDataRep: n. 160 del 22 giugno 2022
		contact.01
	2022-06-21T14:41:35+0200
	location.01
	RAFFAELLA COEN
	reason.01


		2022-06-22T12:27:39+0200
	ANDREA BORDONI




